† Σημειώσω, πότε ἀπαιτοῦνται τόκοι τόκων. [Sch. I. II. 178.]

**Ἐὰν ἐντελλωμαί σοι, δανείσασθαι παρὰν]** τῶν διοικητῶν μον, οὐκ ἔχω τὴν περὶ ἐντολῆς ἀγωγήν, ἀλλὰ τὸν δανειακόν· ὅθεν οὐκ ἀπαιτῶ τόκον ἀνεπερωτητον.

οὐκ ἔχω τὴν περὶ ἐντολῆς ἀγωγήν]

**Τοῦ Ἐγαντιοφ.** Ἔγγως διγ. β'. οὐτι, ἔὰν ἐντελλομαι ἐπὶ τόκῳ δανείσαι τῷ εἰς πρᾶγμα μον δανεισμένῳ, ὅρμοσει ἢ μανδάτῳ.

**τόκον ἀνεπερωτητον]** Ἐνετελάμηρ Τιτίων. ἔγραψε τοῖς αὐτοῦ δανεισταῖς<sup>w)</sup> δανείσαι μοι χρήματα. οὐχ ἔξει κατ ἔμοιν ὁ Τίτιος τὴν μανδάτην, ὡς φησὶν ὁ Παπινιανός, ἀλλὰ τὸν κονδύλειον δηλοντο· δανεισμα γὰρ ἔστι τὸ πραγμάτην· διὸ τόκον ὡς ἀπὸ τῆς μανδάτης οὐκ ἀπαιτεῖ, εἰ μὴ γεγονεν ἐπεφωτησις προφασει αὐτῶν.

**Κυριλλου.** Οἱ ἐντελάμενος μοι δανείσασθαι παρὰ τὸν διοικητῶν αὐτοῦ, δανείσειν δοκεῖ, οὐκ ἐντέλλεοθαι· διὸ οὐδὲ τόκον ἀπαιτεῖ, εἰ μὴ ἐπηρωτησεν.

Τοῦ Ἀγων. Καὶ εἰ μὴ δαπανήσει τὰ χρήματα εἰς τὰ πράγματα μον, ὡς βιβ. γ'. τιτ. ε'. διγ. λ'. καὶ βιβ. ιδ'. τιτ. γ'. διγ. ιθ'. καὶ βιβ. β'. τοῦ καθ. τιτ. ιε'. διατ. ε'.

<sup>u)</sup> Leg. γ'. Cod. Coisl. habet β'. <sup>v)</sup> παρὰ Fabr. περὶ Cod. Coisl. <sup>w)</sup> Haec lectio haud dubie spuria est. Legendum videtur τοῖς αὐτοῦ διοικηταῖς vel simile quid.

dominus eam otiosam habere consueverat. Hoc enim ait obtinere in actione procuratoris rerum mearum et in actione adversus eum, qui negotia mea gessit. Et them. 2. tit. 3. lib. 23. Negotiorum gestor autem usurpas praestat, quas perceptit vel percipere potuit, et accepit, quas praestitit vel ex sua pecunia, quam ipse impendit, percipere potuit, ut lib. 17. tit. 1. cap. 18. them. penult. et eiusdem libri tit. 2. cap. 18. Cap. 34. et 37. tit. 3. lib. 23. autem dicitur, si negotiorum gestor mutua pecunia accepta creditori meo in possessionem rerum mearum mittendo vel pignora distractruo solverit, consequi eum usuras, quas praestitit, si plus mihi profuerit: sin autem de suo praestiterit usuras, consequi eum usuras, quae in regionibus frequentantur. Quaere et id, quod them. 8. cap. 12. huius tituli de fideiussore dicitur, propterea, quod necesse habet pro debitore solvere. Quaere autem et pigneratitiam, ubi tamen dicitur, praestari usuras, quae in regionibus frequentantur: quod ita intellige, ut modum usurarum legitimum non exceedant. Hoc enim in universum in omnibus bonae fidei iudicis cap. 1. tit. 3. lib. 23. ait obtinere.

**8) usuras praestat, quae in regione frequentantur]** Anonymi. Simile quid didicisti lib. 17. tit. 6. dig. 14. et lib. 14. dig. 17. in fine, et lib. 23. tit. 3. dig. 5. et lib. 50. tit. 17. dig. 74. In textu dicitur, usuras, quae in regionibus frequentantur et legitimum modum non excedunt. Ad hoc Stephanus in adnotationibus haec ait: Nota, a mandatario tunc usuras, quae in regione frequentantur, praestari, cum usuras, quae in regione frequentantur, legitimae sunt: nam si forte ibi sub centesima usura pecuniam foenerare consequeretur, procurator usuras ultra legitimum modum non praestat. Idem de omni quoque bonae fidei iudicio Ulpianus ait dig. 7. libro singulari de iudiciis. Et nota, consuetudine contra leges non esse nitendum: tunc enim consuetudine obtinet, cum iuri scripto non repugnat, ut Ulpianus ait lib. 1. tit. 3. dig. 33.